
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση 

επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 

(Α' 179)» (Β' 3416). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α'133). 

2.Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

των Υπουργείων» (Β'28). 

3.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

4.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

5.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α'160). 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

130) και το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

8.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9.Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 

Παπαθανάση» (Β' 4403). 

10.Την υπ' αρ. 74104/5570/08.07.2023 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β' 4408). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 

άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α' 135). 

12.Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-9-2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(Β'4498). 

13.Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α' 179) και ιδίως την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 225 ν. 4920/2022 (Α' 74) και τα άρθρα 132E έως και 132Η, όπως 

προστέθηκαν με τον ν. 4951/2022 (Α'129) και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α' 150) 

και τον ν. 5043/2023 (Α'91). 

14.Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 

Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των 

κλάδων προμήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» (Α' 

149). 

15.Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας -Β' φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, 

πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και 

ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α' 129). 

16.Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις 

στους τομείς του περιβάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 200/01,28.06.2014). 

17.Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις 

στους τομείς του κλίματος, της προστασίας του περιβάλλοντος και της ενέργειας (2022/C 

80/01, 18.02.2022). 

18.Την υπό στοιχεία C(2022) 6461/05.09.2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με θέμα 

State Aid SA 64736 (2022/Ν) RRF - Greece - Financial support in favour of electricity 

storage facilities. 

19.Την υπό στοιχεία 2014/C 249/01/31.07.2014 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

«Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και 

αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προβληματικών επιχειρήσεων». 

20.Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 76381 ΕΞ2023 απόφαση, με θέμα «Ένταξη του Έργου «ΥΠ2. 

Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" συστήματα αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας». 

21.Την υπό στοιχεία 15831/23 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 

2023 για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

22.Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 [Ορθή Επανάληψη] απόφαση, με 

θέμα «Ένταξη του Έργου "Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την 

περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ" (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID "16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης ενέργειας για την 

περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ"», με ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο. 

23.Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 121389 ΕΞ2024/27.08.2024 απόφαση, με θέμα «Τροποποίηση 

απόφασης ένταξης του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand 

alone" συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16926 - Στήριξη της 

εγκατάστασης συστημάτων αποθήκευσης για την ενίσχυση της διείσδυσης της ενέργειας από 

ανανεώσιμες πηγές (ΑΠΕ)»», με ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ. 

24.Την 3η Εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης Καθεστώτος Στήριξης των σταθμών 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδικών σταθμών του 

άρθρου 12 του ν. 4414/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν. 4951/2022 (υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΠΡΓ/1386/Απρ.2024), με την οποία η Επιτροπή εισηγείται για τον τρίτο 

(γ') διαγωνισμό για τις μονάδες αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας διάρκειας τεσσάρων 

ωρών, καθορισμό α) τιμής επενδυτικής ενίσχυσης ίση με 200 k€/MW και β) ανώτατης 

επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς για τα ετήσια έσοδα σταθμού αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας ίσης με 145k€/MW/y. 

25.Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20699/13.06.2024 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/64470/1085/ 

13.06.2024) έγγραφο του ΑΔΜΗΕ «Εισήγηση σχετικά με την Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία 

για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας», με συνημμένη σχετική μελέτη. 

26.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και 

λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την 

υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α'179)» (Β' 3416), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/114012/2037/06.11.2023 (Β'6399) κοινή 

υπουργική απόφαση. 

27.Την υπό στοιχεία Ε-130/2023 απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον 

Οριστικό Κατάλογο Επιλεγέντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων της 

πρώτης (α') Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής 

και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011. 

28.Την υπό στοιχεία Ε-40/2024 απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον 

Οριστικό Κατάλογο Επιλεγέντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων της 

δεύτερης (β') Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής προσφορών για τη χορήγηση 

επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

29.Την ανάγκη για αναθεώρηση των αρχικών εκτιμήσεων για το κόστος ανάπτυξης των 

σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, όπως καταδεικνύεται και από τα αποτελέσματα 

της πρώτης (α') και της δεύτερης (β') Ανταγωνιστικής Διαδικασίας. 

30.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/91219/1571/26.08.2024 υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής 

Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη Γενική 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

31.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/91226/2096/27.08.2024 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

32.Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 31 εισήγηση, από τις διατάξεις της παρούσας 

τροποποίησης δεν προκαλείται περαιτέρω επιβάρυνση στον κρατικό π/υ, πέραν της δαπάνης 

που έχει προκληθεί από την έκδοση των προηγούμενων αποφάσεων και έχει ήδη αναλυθεί 

στις παρελθούσες εισηγήσεις της προϊσταμένης ΓΔΟΥ/ΥΠΕΝ. Η ανωτέρω επιβάρυνση έχει 

ληφθεί υπόψη για την κατάρτιση του πίνακα εκτιμήσεων του ΜΠΔΣ 2025-2028, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και 

λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την 

υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α'179)» (Β'3416), ως 

ακολούθως: 

1. Στο προοίμιο προστίθενται σημεία 17α έως και 17ε ως εξής: 

«17α. Την υπό στοιχεία 15831/23 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της 5ης 

Δεκεμβρίου 2023 για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 

σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της 

Ελλάδας. 

17β. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 [Ορθή Επανάληψη] απόφαση, 

με θέμα «Ένταξη του Έργου «Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την 

περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ» (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης ενέργειας για την 

περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ»», με ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο. 

17γ.Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 121389 ΕΞ2024/27.08.2024 απόφαση, με θέμα «Τροποποίηση 

απόφασης ένταξης του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand 

alone" συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16926 - Στήριξη της 

εγκατάστασης συστημάτων αποθήκευσης για την ενίσχυση της διείσδυσης της ενέργειας από 

ανανεώσιμες πηγές (ΑΠΕ)»», με ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ. 

17δ. Την 3η Εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης Καθεστώτος Στήριξης των σταθμών 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδικών σταθμών του 

άρθρου 12 του ν. 4414/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν. 4951/2022 (υπό 



 

 

 

  
  

 

5 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΠΡΓ/1386/Απρ.2024), με την οποία η Επιτροπή εισηγείται για τον τρίτο 

(γ') διαγωνισμό για τις μονάδες αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας διάρκειας τεσσάρων 

ωρών, καθορισμό α) τιμής επενδυτικής ενίσχυσης ίση με 200.000 €/MW και β) ανώτατης 

επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς για τα ετήσια έσοδα σταθμού αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας ίσης με 145.000 €/MW ανά έτος. 

17ε.Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20699/13.06.2024 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/64470/1085/ 

13.06.2024) έγγραφο του ΑΔΜΗΕ «Εισήγηση σχετικά με την Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία 

για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας», με συνημμένη σχετική μελέτη.» 

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η επιλογή των προς ενίσχυση έργων προκύπτει δυνάμει διαδοχικών ανταγωνιστικών 

διαδικασιών υποβολής προσφορών, η ολοκλήρωση των οποίων και η επιλογή των 

ενισχυόμενων σταθμών πραγματοποιείται έως την 15η Δεκεμβρίου 2024». 

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι σταθμοί αποθήκευσης της Α' και Β' Ανταγωνιστικής Διαδικασίας που εντάσσονται στο 

μέτρο πρέπει να ολοκληρωθούν και να τεθούν σε λειτουργία έως την 31η Δεκεμβρίου 2025, 

ενώ οι σταθμοί της Γ' Ανταγωνιστικής Διαδικασίας που εντάσσονται στο μέτρο πρέπει να 

ολοκληρωθούν και να τεθούν σε λειτουργία έως την 30η Απριλίου 2026». 

4. Η περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των ανταγωνιστικών διαδικασιών έως την 15η 

Δεκεμβρίου 2024». 

5. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Η συνολική δημοπρατούμενη ισχύς μέσω των Ανταγωνιστικών Διαδικασιών υποβολής 

προσφορών ανέρχεται σε εννιακόσια (900) MW μέγιστης ισχύος έγχυσης Ενισχυόμενων 

Σ.Α.Η.Ε. Στον Πίνακα 1 καθορίζεται ο αριθμός των Ανταγωνιστικών Διαδικασιών και η 

δημοπρατούμενη ισχύς σε κάθε Ανταγωνιστική Διαδικασία. Η τελικώς κατακυρούμενη ισχύς 

κάθε Ανταγωνιστικής Διαδικασίας δύναται να είναι αυξημένη ή μειωμένη σε σχέση με τη 

δημοπρατούμενη ισχύ του Πίνακα 1, λόγω εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 4 και 5. 

Πίνακας 1. Δημοπρατούμενη ισχύς ανά Ανταγωνιστική Διαδικασία 

Έτος - Τρίμηνο 

Προκήρυξης 

Ανταγωνιστικές διαδικασίες 

υποβολής προσφορών 

Συνολική δημοπρατούμε- νη 

ισχύς (MW) 

2023 - Γ' Α' Ανταγωνιστική Διαδικασία 400 

2023 - Δ' Β' Ανταγωνιστική Διαδικασία 300 

2024 - Δ' Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία 200 

 Σύνολο 900 

». 



 

 

 

  
  

 

6 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Επιλέξιμες περιοχές για τη συμπερίληψη στην Γ' Ανταγωνιστική διαδικασία για τη 

χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας, είναι αποκλειστικά η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας και ο Δήμος Μεγαλόπολης. 

Ειδικά για τον Δήμο Μεγαλόπολης η συνολική κατακυρούμενη ισχύς δεν μπορεί να υπερβεί 

τα 50 MW. Υπέρβαση του εν λόγω ορίου δεν δύναται να επέλθει ούτε και στην περίπτωση 

του κανόνα τελευταίου έργου της παρ. 7 του άρθρου 5. 

7. H παρ. 6 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Τίθεται μέγιστο όριο κατακύρωσης ισχύος ανά συμμετέχοντα σωρευτικά για το σύνολο 

της δημοπρατούμενης ισχύος των Α, Β' και Γ' Ανταγωνιστικών Διαδικασιών, το οποίο 

ορίζεται σε 25% της συνολικής δημοπρατούμενης ισχύος αυτών, ήτοι όριο 225 MW, με την 

επιφύλαξη των ορίων που ορίζονται στις παρ. 3, 4, και 5 του παρόντος άρθρου». 

8. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Η ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για την Α' και Β' Ανταγωνιστική Διαδικασία 

καθορίζεται σε εκατόν δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (€ 115.000) ανά μεγαβάτ ανά έτος 

(€/MW/έτος). 

2.Η ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για την Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία 

καθορίζεται σε εκατόν σαράντα πέντε χιλιάδες ευρώ (€ 145.000) ανά μεγαβάτ ανά έτος 

(€/MW/έτος)». 

9. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι Σ.Α.Η.Ε. που συμμετέχουν στην Α, Β' και Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία οφείλουν να 

διαθέτουν εν ισχύ Άδεια Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας». 

10. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 11 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Οι Κάτοχοι των Ενισχυόμενων Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από την Γ' Ανταγωνιστική 

Διαδικασία λαμβάνουν επενδυτική ενίσχυση 200.000 ευρώ ανά μεγαβάτ (€/MW).». 

11. Η παρ. 7 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

«7. Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από την Α' Ανταγωνιστική Διαδικασία, η 

Εγγυητική Επιστολή Καλής Λειτουργίας της παρ. 6 ανέρχεται στο ποσό των 200.000 ευρώ 

ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης (€/MW). Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται 

από την Β' Ανταγωνιστική Διαδικασία, η Εγγυητική Επιστολή Καλής Λειτουργίας της παρ. 3 

ανέρχεται στο ποσό των 150.000 ευρώ ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης (€/MW). Για 

Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από την Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία, η 

Εγγυητική Επιστολή Καλής Λειτουργίας της παρ. 6 ανέρχεται στο ποσό των 200.000 ευρώ 

ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης (€/MW). Με τη συμπλήρωση πέντε (5) ετών από την 

έκδοση της άδειας λειτουργίας εκάστου ενισχυόμενου Σ.Α.Η.Ε., το ύψος της Εγγυητικής 

Επιστολής Καλής Λειτουργίας απομειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%). Η Εγγυητική 

Επιστολή Καλής Λειτουργίας επιστρέφεται στους Κατόχους Σ.Α.Η.Ε. εντός έξι (6) μηνών 

από τη λήξη της Περιόδου Ενίσχυσης». 



 

 

 

  
  

 

7 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640/2024, ΦΕΚ-5269/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12. Η παρ. 2 του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Οι Ενισχυόμενοι Σ.Α.Η.Ε. της Α' και Β' Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποχρεούνται να 

τεθούν σε λειτουργία έως την 31η Δεκεμβρίου 2025. Για τον σκοπό αυτό, απαιτείται υποβολή 

αιτήματος στον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. για την ενεργοποίηση της σύνδεσης έκαστου 

Σ.Α.Η.Ε., κατά την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4951/2022 (Α' 129), έως και την 30ή 

Σεπτεμβρίου 2025. Οι Ενισχυόμενοι Σ.Α.Η.Ε. της Γ' Ανταγωνιστικής Διαδικασίας 

υποχρεούνται να τεθούν σε λειτουργία έως την 30η Απριλίου 2026. Για τον σκοπό αυτό, 

απαιτείται υποβολή αιτήματος στον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. για την ενεργοποίηση της 

σύνδεσης έκαστου Σ.Α.Η.Ε., κατά την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4951/2022 (Α' 129), έως 

και την 31η Ιανουαρίου 2026». 

13. Η παρ. 1 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες δύνανται να συμμετέχουν Σταθμοί Αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας που εγκαθίστανται σε άλλες χώρες εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (Ε.Ο.Χ.), υπό την προϋπόθεση προγραμματισμού σύζευξης των αγορών 

εξισορρόπησης ηλεκτρικής ενέργειας με τις αντίστοιχες της Ελλάδας έως την 31η 

Δεκεμβρίου 2025. Ειδικότερα, στην Γ' Ανταγωνιστική Διαδικασία δύνανται να συμμετέχουν 

Σταθμοί Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας που εγκαθίστανται σε άλλες χώρες εντός του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), υπό την προϋπόθεση προγραμματισμού 

σύζευξης των αγορών εξισορρόπησης ηλεκτρικής ενέργειας με τις αντίστοιχες της Ελλάδας 

έως την 30η Απριλίου 2026. Σύμφωνα με την εγκριτική απόφαση, τα τιθέμενα κριτήρια 

πληροί η Βουλγαρία». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2024 


